Дело №№ (№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 30 августа 2019 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе: председательствующего – судьи Семенихиной Л.Г.,

при секретаре Вялой О.Б.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Завьяловского района УР Варламова Д.М. и ФИО1, заместителя прокурора Завьяловского района УР Друскевич В.А.,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Ахметвалеева Р.Р., представившего удостоверение №№ и ордер №№,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч.5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч.1 ст. 174.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также легализацию денежных средств, приобретенных им в результате совершения преступлений. Преступления были совершены при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере, а также на незаконный сбыт частей наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере для извлечения материальной прибыли. 

Во исполнение своего преступного умысла, в период с одного из дней ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. до 18 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ г. в сарае на участке по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 с использованием приобретенного оборудования незаконно вырастил наркотикосодержащие растения конопля (растение рода Cannabis). 

Продолжая свой преступный умысел, в период с одного из дней ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. до 18 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ г. в сарае на участке по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 осуществил сбор частей незаконно выращенных им растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно получил части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 639,74г. Часть незаконно собранных частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 299г ФИО2 продолжил незаконно хранить в сарае на участке по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли. Часть незаконно собранных частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 340,74г в период с одного из дней ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. до 18 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ г. в сарае на участке по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 высушил и измельчил, тем самым незаконно получил наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 340,74г, которое в период с одного из дней ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. до 18 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ г. на автомобиле «Nissan Qashqai» г.р.з. № незаконно перевез от 

<

адрес> до д.№ по 

<

адрес>, и доставил в кв.№ указанного дома, где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли.

ДД.ММ.ГГГГ г. около 18 час. 30 мин. на проезжей части 

<

адрес>, на расстоянии около 5 м в западном направлении от магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, управляющий автомобилем «Nissan Qashqai» г.р.з. №, был задержан сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период с 21 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ г. до 00 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ г. в сарае на участке по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 299г, незаконно хранимое ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ г. в период с 03 час. 45 мин. до 05 час. 25 мин. по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 340,74г, незаконно хранимое ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли.

Согласно заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ., вещества, обнаруженные и изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период с 21 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ г. до 00 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ г. в сарае на участке по адресу: 

<

адрес>, являются частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса веществ, высушенных до постоянной массы, составила: 62г; 100г; 80г; 57г.

Согласно заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., вещества, обнаруженные и изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ г. в период с 03 час. 45 мин. до 05 час. 25 мин. по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса веществ, высушенных до постоянной массы, составила: 169,10г; 42,77г; 42,72г; 43,24г; 42,91г.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с учетом последних изменений), наркотическое средство 

<

данные изъяты> включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 г. (с учетом последних изменений), конопля (растение рода Cannabis) и части растения конопля (растение рода Cannabis) включены в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. (с учетом последних изменений), наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 340,74г является крупным размером, части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство массой 299г являются крупным размером.

Таким образом, ФИО2 не смог довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство в крупном размере общей массой 299г и наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере общей массой 340,74г по независящим от него обстоятельствам, так как указанные вещества были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Совершая указанные действия, ФИО2 действовал из корыстных побуждений, осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желал их наступления.

Кроме того, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные производство, сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в особо крупном размере для извлечения материальной прибыли. 

Во исполнение своего преступного умысла, в период с одного из дней ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. до 18 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, нашел в сети «Интернет» информацию о технологии изготовления вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), проводимых при этом химических реакциях, использовании химических и иных веществ и специального химического и иного оборудования. 

После чего, ФИО2 в указанный период, реализуя свой преступный умысел, с целью последующего серийного получения указанного наркотического средства в особо крупном размере, его незаконного сбыта, приобрел в неустановленных коммерческих организациях специальное химическое и иное оборудование, химические и иные вещества, в том числе: воронки Бюхнера, полимерные, металлические и стеклянные емкости различного объема, делительные воронки, стеклянные колбы, стеклянные мерные стаканы, термометры, керамическую ступку с пестиком, стеклянные палочки, керамическую ложку, стеклянные холодильники, пипетки, универсальную индикаторную бумагу, электрическую (индукционную) плитку, электронные весы, магнитные мешалки, мензурки различного объема, полимерные трубки, электрические насосы, рН- метр, ацетон, метиламин, соляную кислоту, уксусную кислоту, этилацетат, диэтиловый эфир, бензол, изопропанол, раствор свободного (молекулярного) брома, гидроксид натрия, гидроксид калия, гидрокарбонат натрия, 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синонимы: бромкетон-4; ВК-4), 4-метилпропиофенон (синоним: 4МПФ), необходимые ему для незаконного производства вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в особо крупном размере. Также ФИО2 приобрел средства индивидуальной защиты: маску-респиратор, перчатки, необходимые для защиты от негативного воздействия веществ, используемых при незаконном производстве данного наркотического средства. 

Осуществляя задуманное, ФИО2 решил организовать лабораторию по незаконному производству вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в особо крупном размере в сарае, расположенном на участке по адресу: 

<

адрес>. В период с одного из дней ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. до 18 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО2 доставил вышеперечисленное специальное химическое и иное оборудование, химические и иные вещества в данный сарай, где, разместив доставленное, организовал лабораторию по незаконному производству вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, установив специальное химическое и иное оборудование, подготовив его к последующему незаконному производству наркотического средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с одного из дней ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. до 18 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., используя лабораторию по незаконному производству вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), оборудованную в сарае на участке по адресу: 

<

адрес> ФИО2, в целях последующего незаконного сбыта, используя ранее приобретенные химические и иные вещества, специальное химическое и иное оборудование, незаконно (в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах») путем проведения химических реакций, произвел вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в особо крупном размере общей массой 901,52г с целью последующего незаконного сбыта. Часть вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере массой 220,93г ФИО2 поместил в автомобиль «Nissan Qashqai» г.р.з. №, где продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в особо крупном размере общей массой 680,59г ФИО2 стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в сарае на участке по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ г. около 18 час. 30 мин. на проезжей части 

<

адрес>, на расстоянии около 5 м в западном направлении от магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, управляющий автомобилем «Nissan Qashqai» г.р.з. №, был задержан сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе досмотра автомобиля «Nissan Qashqai» г.р.з. №, припаркованного на участке местности у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ г. в период с 18 час. 55 мин. до 19 час. 25 мин., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере массой 220,93г незаконно хранимое ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период с 21 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ г. до 00 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ г. в сарае на участке по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в особо крупном размере общей массой 680,59г, незаконно хранимое ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО2 совершил в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, направленные на серийное получение наркотических средств, нашел информацию о технологии производства наркотического средства, приобрел необходимое для незаконного производства наркотического средства специальное химическое и иное оборудование, химические и иные вещества, организовал лабораторию, с использование специального химического и иного оборудования, химических и иных веществ, незаконно произвел в лаборатории по незаконному производству наркотических средств - сарае на участке по адресу: 

<

адрес>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в особо крупном размере общей массой 901,52г с целью последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли.

ФИО2 не смог довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в особо крупном размере общей массой 901,52г, по независящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Совершая указанные действия, ФИО2 действовал из корыстных побуждений, осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желал их наступления.

Согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ г., вещество, обнаруженное и изъятое в ходе досмотра автомобиля «Nissan Qashqai» г.р.з. №, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 220,93г. В ходе исследования израсходовано 0,02г вещества.

Согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ., вещества, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра автомобиля «Nissan Qashqai» г.р.з. №, а также в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в сарае на участке по адресу: 

<

адрес>, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 220,27г; 87,46г; 79,30г; 111,22г; 99,09г. 

Согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ., вещества, обнаруженные и изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в сарае на участке по адресу: 

<

адрес>, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 132,12г, 133,40г, 16,20г, 21,80г. 

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. (с учетом последних изменений), наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные, относится к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. (с учетом последних изменений), наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные массой 901,52г относится к особо крупному размеру.

Кроме того, ФИО2 совершил легализацию (отмывание) денежных средств, то есть финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах.

В период с одного из дней ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, не имея постоянного законного источника дохода, желая получить имущественную выгоду, совершал умышленные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с применением криптовалюты – Bitcoin (BTC) (далее по тексту биткоин). При этом ФИО2 обладал достаточной информацией о том, что операции, совершаемые с применением биткоинов, а также электронные счета (биткоин кошельки), создаваемые для их аккумуляции и хранения, обезличены, что позволяет полностью скрыть информацию об их владельце, операциях, производимых по данным счетам, источник поступления биткоинов на электронные счета, а также о том, что данный вид платежей, как и сама криптовалюта, не используется в официальном обороте на территории России, что позволяет полностью скрыть преступный характер действий, послуживших источником их получения, а именно, незаконного оборота наркотических средств.

Согласно разработанному ФИО2 преступному плану и схеме совершения преступления, биткоины, поступающие в качестве выплаты за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств, поступали и аккумулировались на обезличенный электронный счет (биткоин кошелек), созданный ФИО2 

После чего, ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем совершения электронных операций, пользуясь посредническими услугами Интернетресурса «localbitcoins.com», конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли для последующего совершения различных операций и перечислял полученные таким образом в результате своей преступной деятельности денежные средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (номер счета №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя П.М.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отделении №№, расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковскую карту №№ (счет №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя С.В.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отделении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не осведомленных о преступных действиях и намерениях ФИО2, после чего полученными денежными средствами распоряжался по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, находясь в 

<

адрес> действуя незаконно, умышленно, заведомо зная о запрете свободного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, в период с одного из дней ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. до ДД.ММ.ГГГГ г. систематически совершал преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. С целью получения прибыли и придания правомерности вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными заведомо преступным путем, ФИО2 использовался обезличенный электронный счет (биткоин кошелек), на который в период с одного из дней ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. до ДД.ММ.ГГГГ г. в качестве выплаты за незаконный оборот наркотических средств, поступали денежные средства – российские рубли, заранее конвертированные в единицы криптовалюты (биткоины). 

После чего, находясь в Удмуртской Республике, в указанный период с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем совершения электронных операций пользуясь посредническими услугами Интернетресурса «localbitcoins.com», согласно разработанной им преступной схеме: 

1) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 20 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 4293 рубля, и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (счет №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя С.В.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2;

2) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 19 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 46020 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (счет №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя С.В.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2;

3) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 15 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 4788,70 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (счет №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя С.В.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2;

4) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 16 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 47710 рублей, и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (счет №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя С.В.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2;

5) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 09 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 21228 рублей, и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (счет №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя С.В.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2;

6) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 10 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 47480 рублей и, не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (счет №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя С.В.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2;

7) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 15 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 46638 рублей и, не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (счет №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя С.В.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2;

8) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 09 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 48264 рубля и, не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (счет №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя С.В.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2;

9) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 16 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 53065 рублей и, не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (номер счета №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя П.М.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2;

10) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 17 час. 28 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 98800 рублей и, не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (номер счета №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя П.М.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2;

11) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 10 час. 17 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 77335 рублей и, не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (номер счета №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя П.М.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2;

12) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 13 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 5461 рубль и, не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (номер счета №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя П.М.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2;

13) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 13 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

данные изъяты>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 120000 рублей и, не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (номер счета №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя П.М.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2;

14) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 14 час. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 146958 рублей и, не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (номер счета №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя П.М.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2;

15) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 10 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 4171,95 рубль и, не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (номер счета №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя П.М.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2;

16) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 11 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 113481 рубль и, не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (номер счета №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя П.М.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2;

17) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 12 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 112224,40 рубля и, не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (номер счета №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя П.М.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2;

18) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 15 час. 03 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

данные изъяты>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 4185 рублей и, не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (номер счета №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя П.М.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2;

19) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 15 час. 52 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 93171 рубль и, не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (номер счета №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя П.М.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2;

20) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 16 час. 13 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 94248 рублей и, не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (номер счета №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя П.М.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2;

21) в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по 14 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 49924 рубля и, не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №№ (счет №) ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную ДД.ММ.ГГГГ г. на имя С.В.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2

Используя указанную банковскую карту для различных операций ФИО2, смог по своему усмотрению распоряжаться денежными средствами на общую сумму 1239446,05 рублей, которые в результате совершения вышеперечисленных финансовых операций теряли связь с ранее совершенными особо тяжкими преступлениями в сфере незаконного оборота наркотических средств, и лицом, их совершившим. 

Таким образом, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ г. до ДД.ММ.ГГГГ г. совершил финансовые операции с денежными средствами на общую сумму 1239446,05 рублей, приобретенными им в результате совершения преступлений.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а также на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а также на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-по ч.5 ст.228.1 УК РФ – незаконное производство наркотических средств, совершенное в особо крупном размере; 

-по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Представитель государственного обвинения в судебном заседании подтвердил содействие подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, оказание содействия правоохранительным органам для пресечения преступной деятельности известных ему лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, поддержав представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании установлено, что подсудимому обвинение понятно, с обвинением он согласен и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, а также установлено, что это ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником, в присутствии последнего. Подсудимому разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и последний осознаёт данные последствия.

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства согласился.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, ФИО2 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем, постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание по правилам ст. 317.7 УПК РФ без проведения судебного разбирательства, не анализируя и не оценивая собранные по делу доказательства.

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы № № от ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО2 в юридически значимый период времени и в настоящее время какого-либо психического расстройства, ограничивающего либо лишающего его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал и не обнаруживает. Таким образом, суд считает, что ФИО2 является вменяемым лицом в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает по каждому преступлению активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, не имеется.

В соответствии с ч. 4 ст. 66 УК РФ, пожизненное лишение свободы за покушение на преступление назначено быть не может, следовательно, в связи с наличием досудебного соглашения и смягчающих обстоятельств, указанных в п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание ФИО2 по каждому преступлению с применением правил, предусмотренных ч. 2 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч.4 ст.62 УК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, если соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса предусмотрены пожизненное лишение свободы или смертная казнь, эти виды наказания не применяются. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Совершенные подсудимым ФИО2 преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ, относятся к категории особо тяжких, а предусмотренное ст. 174.1 УК РФ, к категории небольшой тяжести, при этом оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, назначения ему наказания ниже, чем предусмотрено законом, либо применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по особо тяжким преступлениям с учётом его личности, фактических обстоятельств преступлений, их степени общественной опасности, суд не усматривает.

ФИО2 совершил ряд умышленных преступлений, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящихся к категории особо тяжких, имеющих повышенную общественную опасность, поэтому суд назначает наказание в виде реального лишения свободы, поскольку считает, что достижение целей наказания в отношении ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции от общества. 

Вместе с тем, учитывая полное признание подсудимым ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, его положительные характеристики, наличие смягчающих обстоятельств, заключение в ходе предварительного следствия досудебного соглашения о сотрудничестве, оказание содействия правоохранительным органам для пресечения преступной деятельности известных ему лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, что значительно снижает степень общественной опасности его личности, а также применяя по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, суд назначает наказание не в максимальных размерах, без дополнительных видов наказания. Также без дополнительных видов наказания суд назначает наказание по ч.5 ст.228.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд отбывание наказание в виде лишения свободы ФИО2 назначает в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 следует оставить в виде содержания под стражей.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 308-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы; 

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить 6 лет лишения свободы и штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания период содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ года до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В этот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Г. Семенихина